
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 1 di 9 

REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 157 del 04/11/2022 
PROPOSTA N. 352 del 04/11/2022 
 
OGGETTO: Intervento di Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei tratti di 

viabilità Comunale all'art. 1commi dal 51 al 58 della L 160/2009 e s.m.iLiquidazione 

Progettazione Def-Ese e CSP - CUP: B22C20000040001 CIG: 86356950F5 
 

PREMESSO che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione  Centrale della Finanza Locale con l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), ha previsto un contributo agli enti locali per 

la spesa di un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale numero 4  del 7 gennaio 2020, con il quale è stata approvata la modalità di compilazione 

della certificazione che gli enti locali devono inviare al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della 

Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite sistema Certificazioni Enti Locali /”AREA 

CERTIFICATI – TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa  Direzione, per richiedere 

il contributo; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Ocre ha inoltrato, entro il 15 maggio 2020, manifestazione di 

interesse all’assegnazione del contributo dell’anno 2020 per progettazione relativa all’intervento di  

“Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei tratti di viabilità Comunale”, 

identificato con il Codice Unico di Progetto (CUP): B22C20000040001; 

 

VISTO il decreto 31 agosto 2020 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con avviso di pubblicazione sul G.U.R.I. Serie generale – n. 220 del 4 

settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo di cui all’art. 1, commi 

dal 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dalla quale risulta che la richiesta del Comune di Ocre 

veniva inserita in posizione n. 3816  e pertanto non in posizione utile rispetto agli interventi finanziati dalla 

posizione n. 1 alla posizione n. 970; 

 

DATO ATTO che a seguito dello scorrimento della graduatoria in conformità dell’art. 1, comma 51-

bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con 

modificazione dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, i comuni interessati furono invitati a confermare 

l’interesse al contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in 

sicurezza anno 2020 entro e non oltre le ore 24.00 del giorno 31 ottobre 2020; 

CHE il Comune di Ocre ha provveduto entro i termini suddetti  a comunicare al Ministero dell’Interno 

secondo le modalità stabilite la CONFERMA  dell’interesse all’assegnazione del relativo contributo 

richiesto; 

 

VISTO il decreto 7 dicembre 2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari Interni e 

territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale si è stabilito che gli enti locali le cui 

richieste sono individuate dalla posizione  n. 971 alla posizione 4737 beneficiano delle risorse rese 

disponibili per l’anno 2020 e pertanto il Comune di Ocre  essendo nella posizione utile  ricompresa nelle 

posizioni sopra riportate rientra tra le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del 

contributo per l’anno 2020 di € 90.366,00 per il  fondo  progettazione di cui trattasi relativa all’intervento di 

messa in sicurezza richiamato in oggetto; 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 2 di 9 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 13/09/2019 veniva approvato 

il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 

756.000,00 per lavori a base d’asta di cui € 21.000,00 per oneri afferenti la sicurezza di cui al D.L.gs. n. 

81/2008, ed € 244.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CHE il Responsabile del Servizio Tecnico comunale in qualità di RUP ha provveduto ad aggiornare il  

Quadro Tecnico Economico  preliminare del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica come di seguito 

riportato:  

 

 

QUADRO   TECNICO  ECONOMICO  PRELIMINARE AGGIORNATO 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
 DESCRIZIONE Parziali (€) Totali (€) 

A IMPORTO LAVORI A MISURA BASE D’APPALTO   

A1 Importo lavori soggetto a ribasso d’Asta  735.000,00  

A2 Oneri per la sicurezza – D.L.gs.  n. 81/2008 non soggetti a ribasso     21.000,00  

 TOTALE NETTO LAVORI (A1 + A2) 756.000,00 756.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 

Indagini: 

a) Indagini Geologiche e geognostiche, relazione geologica: 
b) Accertamenti e indagini catastali: 

c) Rilievi: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale 

 

9.152,69 
2.000,00 

1.591,81 
------------------ 

12.744,50 

 

B.2 Imprevisti 21.832,39  

B.3 Acquisizione aree o immobili 16.000,00  

B.4 Accantonamento di cui all’art. 205 del D.L.gs. n. 50/2016 8.000,00  

B.5 

Spese Generale e Tecniche: 
a) Progettazione Definitiva-esecutiva e Coordinamento sicurezza (CSP): 

b) Direzione dei lavori, contabilità, misura, CRE e Coordinatore in fase di esecuzione (CSE): 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Totale 

 
24.179,14 

35.693,34 

------------------ 
59.872,48 

 

B.6 

Incentivo funzioni di cui all’art. 113 del D.L.gs. 50/2016 (2% di A) 

c) 0,80% del 2% di A – Accantonamento comma 3 dell’art. 113: 

d) 0,20% del 2% di A – Accantonamento comma 4 dell’art. 113: 

15.120,00 

12.096,00 

3.024,00 

 

B.7 Spese per commissioni giudicatrici, Contributo ANAC, Spese CUC  12.500,00  

B.8 Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche, forniture 1.000,00  

B.9 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi  3.000,00  

B.10 IVA sui lavori (10,00% di A) 75.600,00  

B.11 Contributo Previdenziale EPAP (2,00% su B.1a)                                  183,05  

B.12 IVA (22,00%) su Spese Geologo e Contributo EPAP 2.053,86  

B.13 Contributo Previdenziale INARCASSA (4,00% su B.5)                                  2.394,90  

B.14 IVA (22,00%) su Spese Tecniche e Contributo Previdenziale 13.698,82  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  244.000,00    244.000,00 

 TOTALE   COMPLESSIVO  INTERVENTO   1.000.000,00 

CHE il Responsabile del Servizio Tecnico comunale in qualità di RUP ha provveduto a calcolare il 

corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di affidamento ai sensi del decreto del Ministero della 

Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016). 

Ciò nel rispetto di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, penultimo e ultimo periodo, del decreto legge 24 

gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, così come ulteriormente 

modificato dall'art. 5 della legge n. 134/2012; 

CHE il valore del corrispettivo calcolato è pari € 59.872,48  incluse spese ed esclusa Iva e Cassa 

come da prospetto allegato che di seguito si riporta: 

Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) €   24.179,14 

Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori,  misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase 

esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) 
€   35.693,34 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO a base di gara €   59.872,48 

CHE per la realizzazione dell’opera richiamata in oggetto, nei tempi necessari occorre procedere 

all’Affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), con riserva di affidamento dei 

servizi di  Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione dei 

Lavori; 

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 3 di 9 

DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 7/29 del 13/02/2021 

avente per oggetto <<Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza di cui all'art. 1, commi dal 51 al 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con le modificazioni 

introdotte dall’art. 1, comma 10-seties, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8. Intervento di “Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei 

tratti di viabilità Comunale” - Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), con riserva 

di affidamento dei servizi di  Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 81/2008)  - Determina a contrarre (artt. 192 del D.L.gs. n. 267/2000 e 32 

del D.L.gs. n. 50/2016). CUP: B22C20000040001>>, si determinava:  
“…… omissis …… 

➢ di adottare, visto  l'art. 32, comma 2, del D.L.gs. n. 50/2016, il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.L.gs. n. 267/2000 e 

s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del contratto si intende: 

- redigere i successivi livelli di progettazione (definitiva ed esecutiva) necessari per attuare l'intervento di “Manutenzione Straordinaria del manto stradale e 

messa in sicurezza dei tratti di viabilità Comunale”; 

- il contratto ha per oggetto: l'affidamento dei "Servizi di Architettura e ingegneria” relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), con riserva di affidamento dei servizi di  Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 81/2008); 

- la procedura per la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi/offerta a cinque operatori economici  individuati  

nell'elenco dei professionisti in dotazione di questa stazione appaltante in possesso dei requisiti economico-professionali e tecnico-organizzativi, desunti dai curricula 

e dalle schede illustrative delle referenze presentate in sede di iscrizione all'elenco di professionisti, ritenuti idonei all’incarico in oggetto, conservati in atti e non 

allegati alla presente ai sensi di legge; 

− detta procedura sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso; 

− il contratto sarà perfezionato nella forma pubblica amministrativa; 

➢ di dare atto  che il valore del corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di affidamento di cui trattasi è stato rideterminato dal Responsabile del Servizio 

Tecnico comunale in qualità di RUP ai sensi del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016) è pertanto il presunto valore del 

corrispettivo calcolato è pari ad  € 59.872,48  incluse spese ed esclusa Iva e Cassa come da prospetto allegato che di seguito si riporta: 

Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) €   24.179,14 

Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori,  misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) €   35.693,34 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO a base di gara €   59.872,48 

che tale presunto importo del corrispettivo professionale sarà comunque oggetto di verifica a seguito dell’espletamento del presente affidamento; 

➢ di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei "Servizi di Architettura e ingegneria” relativi alla progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), con riserva di affidamento dei servizi di  Direzione Lavori, Misura, 

Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 81/2008), mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi/offerta a 

cinque operatori economici  individuati  nell'elenco dei professionisti in dotazione di questa stazione appaltante in possesso dei requisiti economico-professionali e 

tecnico-organizzativi, desunti dai curricula e dalle schede illustrative delle referenze presentate in sede di iscrizione all'elenco di professionisti, ritenuti idonei 

all’incarico in oggetto, i cui nominativi sono comunicati con atto a parte,  conservato in atti e non allegati alla presente ai sensi di legge; 

➢ di demandare alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Scoppito, Ocre, Fagnano Alto e Barete tutte le attività inerenti all’espletamento della procedura di 

cui trattasi mediante utilizzo del  portale dedicato alla CUC medesima; 

➢ di dare atto che il servizio sarà affidato con il criterio del prezzo più basso in conformità delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia richiamate in 

premessa; 

➢ di stabilire in conformità all'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a)che i requisiti dell'affidatario del contratto dovranno essere quelli contenuti negli allegati al presente provvedimento; 

b)che i termini per la ricezione dei preventivi/offerte, stante l’urgenza per l’affidamento del servizio, dovranno essere non superiori a 10 giorni a far data dalla 

trasmissione via pec della richiesta di preventivo/offerta; 

c)che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo disciplinare d'incarico e nei documenti allegati al presente provvedimento; 

d)che l'importo a base d'asta, stimato per l'espletamento del servizio è pari a €  59.872,48, comprensivo del corrispettivo della riserva di affidamento dei servizi di 

Direzione lavori,  misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008); 

➢ di dare atto che i soggetti ritenuti idonei all’incarico in oggetto da invitare alla procedura di cui sopra sono stati individuati tra gli operatori iscritti nell'elenco di 

professionisti in dotazione della stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione e del principio della trasparenza, in possesso dei requisiti economico-

professionali e tecnico-organizzativi, desunti dai curricula e dalle schede illustrative delle referenze presentate in sede di iscrizione all'elenco di professionisti, 

conservati in atti e non allegati alla presente ai sensi di legge; 

che la complessiva spesa per la realizzazione dell’intervento è finanziato  con i fondi di cui Decreto 7 dicembre 2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 

affari Interni e territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale si è stabilito che gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione  n. 971 

alla posizione 4737 beneficiano delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 e pertanto il Comune di Ocre  essendo nella posizione utile  ricompresa nelle posizioni 

sopra riportate rientra tra le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2020 di € 90.366,00 per il  fondo  

progettazione di cui trattasi relativa all’intervento di messa in sicurezza richiamato in oggetto; 

che la spesa complessiva di € 75.966,20  di cui € 59.872,48 per onorario professionale, € 2.394,90 per contributo previdenziale INARCASSA (4,00%) ed € 13.698,82 

per IVA (22%) come per legge sull’importo dell’onorario e  contributo previdenziale trova copertura finanziaria nel bilancio comunale al Capitolo 2881 art. 2 codice 

Bilancio 08.012.02.01.09.012; 

➢ di  approvare la documentazione di gara e lo schema di disciplinare di incarico allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale anche se non 

formalmente; 

➢ di dare atto che il Responsabile del Procedimento  per l'intervento di cui trattasi è l’Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Ocre, per il quale non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di conflitto d'interesse ai sensi  del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione adottato dall’Amministrazione Comunale; 

che il Codice Unico Progetto assegnato all’intervento di cui trattasi  dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B22C20000040001; 

che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto eventualmente non congruente con la vigente normativa in materia si applicheranno le vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari in materia;   

…… omissis ……” 

 

CONSIDERATO che, come si evince dal “Verbale di Individuazione” degli operatori economici da 

invitare alla suddetta procedure del 12/02/2021,  sono stati individuati  i seguenti 5 operatori economici: 
Operatore Economico Indirizzo 

ING. FABRIZIO CONFORTINI C.F. CNF FRZ 78D14 A515I - e-mail pec: fabrizio.confortini@ingpec.eu 

ARCH. ENNIO GABRIELE MERCURIO C.F. MRC NGB 60C23 D763B - e-mail pec: enniogabriele.mercurio@archiworldpec.it 

SCHEMA 17 ENGINEERING SRL C.F. 01997620669 - e-mail pec: schema17@legalmail.it 

ING. ILARIA CORRIDORE C.F. CRR LRI 83E50 A345O - e-mail pec: ilaria.corridore@ingpec.eu 

ARCH. DAVIDE DE BERARDIS C.F. DBR DVD 85D17 L103V - e-mail pec: 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 4 di 9 

davide.deberardis@archiworldpec.it 

CHE  hanno presentato offerta tre operatori economici;  

CHE pertanto a seguito dell’espletamento della seduta di gara in data 24/02/2021 è risultato 

aggiudicatario del Servizio di cui all’oggetto l’Arch. Davide De Berardis, con studio di progettazione sito in 

via Filippo Turati n. 4 – 64100 Teramo (TE) – c.f. DBR DVD 85D17 L103V – P.IVA 01985960671, e-mail 

pec davide.deberardis@archiworldpec.it che ha offerto il prezzo più basso come meglio si evince dal 

prospetto di aggiudicazione che di seguito si riporta: 
Operato Economico 

Offerta Economica 

Ribasso % 
Prestazione Importo (€) 

ARCH. DAVIDE DE BERARDIS 57,91 Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) 10.177,00 

  Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori, misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) 15.023,33 

  AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO  OFFERTO 25.200,33 

SCHEMA 17 ENGINEERING SRL 45,92 Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) 11.103,06 

  Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori, misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) 19.302,96 

  AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO  OFFERTO 30.406,02 

ING. ILARIA CORRIDORE 30,51 Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) 19.802,08 

  Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori, misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) 24.803,30 

  AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO  OFFERTO 44.605,38 

 

DATO ATTO, quindi, che il prezzo più basso risulta essere quella presentata dal 

Concorrente/Offerente Arch. Davide De Berardis, con studio di progettazione sito in via Filippo Turati n. 4 – 

64100 Teramo (TE) – c.f. DBR DVD 85D17 L103V – P.IVA 01985960671, e-mail pec 

davide.deberardis@archiworldpec.it, risultato quindi aggiudicatario del servizio di cui trattasi con un 

ribasso sul prezzo a base di gara del 57,91% (cinquantasette/91 per cento), quindi per un importo 

contrattuale al netto del ribasso pari ad € 25.200,33, oltre IVA ed oneri contributivi, come di seguito 

meglio precisato: 
Progettazione definitiva-esecutiva e coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione (D.L.gs. n. 81/2008) €   10.177,00 

Riserva di affidamento dei servizi di Direzione lavori,  misura, contabilità,  C.R.E., e Coordinamento della sicurezza in fase esecuzione dei lavori (D.L.gs. n. 81/2008) €   15.023.33 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO a base di gara €   25.200,33 

CHE  l’offerta presentata è da ritenersi congrua in considerazione della particolare tipologia 

dell’intervento oggetto del servizio di architettura e ingegneria di cui trattasi; 

CHE il Codice Unico Progetto assegnato all’intervento di cui trattasi  dal sistema informatico della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta 

essere CUP: B22C20000040001; 

 CHE ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento sono stati 

acquisiti per via telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il 

seguente   CIG: 86356950F5;     

 

DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19/46 del 01/03/2021  

avente per oggetto <<Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza di cui all'art. 1, commi dal 51 al 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con le modificazioni 

introdotte dall’art. 1, comma 10-seties, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8. Intervento di “Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei 

tratti di viabilità Comunale” - Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione 

definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), con riserva 

di affidamento dei servizi di  Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di 

Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 81/2008). CUP: B22C20000040001 - CIG: 86356950F5>>, si 

determinava:  
“…… omissis …… 

➢ di adottare, visto  l'art. 32, comma 2, del D.L.gs. n. 50/2016, il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.L.gs. n. 267/2000 e 

s.m.i., precisando che, con l’esecuzione del contratto si intende: 

➢ di prendere atto delle risultanze del prospetto di aggiudicazione relativa all’affidamento diretto con  il criterio del minor prezzo di cui al D.L.gs. n. 50/2016 nel testo 

vigente inerente i servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 

81/2008), con riserva di affidamento dei servizi di  Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 

81/2008), per la realizzazione dell’intervento   di “Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei tratti di viabilità Comunale”; 

➢ di aggiudicare ed affidare  il servizio di cui trattasi all’Arch. Davide DE BERARDIS, con studio di progettazione sito in via Filippo Turati n. 4 – 64100 Teramo (TE) 

– c.f. DBR DVD 85D17 L103V – P.IVA 01985960671, e-mail pec davide.deberardis@archiworldpec.it, che  offrendo  un ribasso sul prezzo a base di gara del 

57,91% determina un importo di aggiudicazione pari a nette € 25.200,33, (diconsì Euro venticinquemiladuecento/33) e quindi per un importo complessivo lordo così 

distinto: 

- Importo netto di aggiudicazione     €  25.200,33 

- Contributo previdenziale INARCASSA (4,00%)   €    1.008,01 

- IVA (22,00%) su onorario e contributo previdenziale   €    5.765,84 

- Importo complessivo lordo di aggiudicazione    €  31.974,18 

➢ di dare atto che la complessiva spesa per la realizzazione dell’intervento  è finanziata  con il finanziamento concesso  con il decreto 31 agosto 2020 del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con avviso di pubblicazione sul G.U.R.I. Serie generale – n. 220 del 4 settembre 2020, il 

quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo di cui all’art. 1, commi dal 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  e successivo Decreto 7 

dicembre 2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari Interni e territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale si è stabilito che gli 

enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione  n. 971 alla posizione 4737 beneficiano delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 e pertanto il Comune 

mailto:davide.deberardis@archiworldpec.it
mailto:davide.deberardis@archiworldpec.it
mailto:davide.deberardis@archiworldpec.it


SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 5 di 9 

di Ocre  essendo nella posizione utile  ricompresa nelle posizioni sopra riportate rientra tra le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del 

contributo per l’anno 2020 di € 90.366,00 per il  fondo  progettazione di cui trattasi relativa all’intervento di messa in sicurezza richiamato in oggetto; 

➢ di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 31.974,18  di cui € 25.200,33  per onorario complessivo netto professionale, € 1.008,01 per contributo previdenziale 

INARCASSA (4,00%) ed € 5.765,84 per IVA (22,00%) come per legge, sull’importo dell’onorario e  contributo previdenziale, trova idonea copertura finanziaria nel 

Bilancio comunale 2020/2022, esercizio 2020 al capitolo 2881 articolo 2 codice Bilancio 08.012.02.01.09.012 che presenta la necessaria disponibilità; 

➢ di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 31.974,18  di cui € 25.200,33  per onorario complessivo netto professionale, € 1.008,01 per contributo previdenziale 

INARCASSA (4,00%) ed € 5.765,84 per IVA (22,00%) come per legge, sull’importo dell’onorario e  contributo previdenziale, al capitolo 2881 articolo 2 codice 

Bilancio 08.012.02.01.09.012 nel Bilancio comunale 2020/2022; 

➢ di precisare che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Ocre per il quale non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di conflitto d'interesse ai 

sensi  del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato dall’Amministrazione Comunale; 

 che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari al servizio di cui 

trattasi la ditta incaricata della prestazione di cui trattasi dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 che il Codice Unico Progetto assegnato all’intervento di cui trattasi  dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B22C20000040001; 

 che ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento sono stati acquisiti per via telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente   CIG: 86356950F5;     

 che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

 che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto eventualmente non congruente con la vigente normativa in materia si applicheranno le vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari in materia;   

…… omissis ……” 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 23/11/2021 con la quale è stato approvato, in 

linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo, predisposto dall’Arch. Davide DE BERARDIS, come sopra 

meglio identificato, per l’importo complessivo pari ad € 972.059,30  di cui € 710.395,40 per lavori 

comprensivi degli oneri per la sicurezza, pari ad € 26.752,11, non soggetti al ribasso d’asta ed € 261.663,90 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio si evince nel quadro tecnico ed economico 

che di seguito si riporta: 

QUADRO   TECNICO  ECONOMICO  

Progetto Definitivo-Esecutivo 
 DESCRIZIONE Parziali (€) Totali (€) 

A IMPORTO LAVORI A MISURA BASE D’APPALTO   

A1 Importo lavori soggetto a ribasso d’Asta  683.643,29  

A2 Oneri per la sicurezza – D.L.gs.  n. 81/2008 non soggetti a ribasso     26.752,11  

 TOTALE NETTO LAVORI (A1 + A2) 710.395,40 710.395,40 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Lavori in Economia 20.000,00  

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini (I.V.A. e cassa esclusi) 0,00  

B.3 Spese per allacciamenti ai pubblici servizi 0,00  

B.4 Imprevisti 5,00% su A 35.519,77  

B.5 Acquisizione aree o immobili 0,00  

B.6 Spese per Accantonamento di cui all’art. 205 del D.L.gs. n. 50/2016 0,00  

B.7 

Spese Generale e Tecniche: 

a) Progettazione Definitiva-Esecutiva e Coordinamento sicurezza (CSP): Altro Fin. 

b) Direzione dei lavori, contabilità, misura, CRE e Coordinatore in fase di esecuzione (CSE): 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale 

 

0,00 

15.023,33 
------------------ 

15.023,33 

 

B.8 Spese per attività di consulenza e supporto (I.V.A. e cassa esclusi) 10.000,00  

B.9 Spese per commissioni giudicatrici, Contributo ANAC, Spese CUC 3.000,00  

B.10 Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche, forniture 2.000,00  

B.11 Spese per prove di laboratorio e verifiche 0,00  

B.12 

Incentivo funzioni di cui all’art. 113 del D.L.gs. 50/2016 (2% di A) 

c) 0,80% del 2% di A – Accantonamento comma 3 dell’art. 113: 

d) 0,20% del 2% di A – Accantonamento comma 4 dell’art. 113: 

14.207,91 

11.366,33 

2.841,58 

 

B.13 Spese per IVA e altri oneri   

B.13.1 IVA sui lavori (22,00% di A) 156.186,99  

B.13.2 Contributo Previdenziale INARCASSA (4,00% su B.7)                                                             600,93  

B.13.3 Rivalsa INPS del 4,00% Gestone Separata su voce (B.7+B.13.2) 624,97  

B.13.4 IVA (22,00%) su Lavori in Economia (voce B.1) 4.400,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  261.663,90    261.663,90 

 IMPORTO   COMPLESSIVO    INTERVENTO   972.059,30 

 
DATO ATTO  che il suddetto progetto definitivo-esecutivo si compone degli elaborati prescritti 

dall’articolo 23, comma 7 e 8, del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 33 del 

regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente, e 

precisamente dei seguenti allegati: 

Prog. ID. Descrizione Scala 
Data 

Emissione 
Rev. Formato 

All.01 ELE Elenco elaborati - 08/2021 00 A4 

All.02 REL Relazione generale - 08/2021 00 A4 

All.03 DOC Documentazione  fotografica - 08/2021 00 A4 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 6 di 9 

All.04 QTE Quadro tecnico economico - 08/2021 00 A4 

All.05 EPU Elenco prezzi unitari - 08/2021 00 A4 

All.06 CME Computo  metrico  estimativo - 08/2021 00 A4 

All.07 SIC Stima incidenza sicurezza - 08/2021 00 A4 

All.08 MDO Stima incidenza manodopera - 08/2021 00 A4 

All.09 CRO Cronoprogramma - 08/2021 00 A4 

All.10 PSC Piano di sicurezza e coordinamento - 08/2021 00 A4 

All.11 GAN Diagramma  di  Gantt - 08/2021 00 A4 

All.12 RIS Analisi dei rischi - 08/2021 00 A4 

All.13 LAY Lay out di cantiere - 08/2021 00 A4 

All.14 FAS Fascicolo  dell’opera - 08/2021 00 A4 

All.15 CON Schema di contratto - 08/2021 00 A4 

All.16 CSA Capitolato  speciale  d’appalto - 08/2021 00 A4 

All.17 PMO Piano di manutenzione  dell’opera - 08/2021 00 A4 

Elaborati  grafici 

Elab.01 SF.01 Stato di fatto - Planimetria individuazione tratti 1:2.000 08/2021 00 594 x 1680 

Elab.02 SF.02 Stato di fatto – Rilievo planimetrico 1:2.000 08/2021 00 297 x 1470 

Elab.03 PR.01 Progetto - Planimetria generale e abaco interventi 1:2.000 08/2021 00 450 x 1470 

Elab.04 PR.02 Progetto - Particolari costruttivi varie 08/2021 00 594 x 1365 

 

VISTI gli atti esistenti presso l’Ufficio Tecnico Comunale predisposti dall’Arch. Davide De 

Berardis, con studio di progettazione sito in via Filippo Turati n. 4 – 64100 Teramo (TE) – c.f. DBR DVD 

85D17 L103V – P.IVA 01985960671; 

 

RILEVATO che il sopra citato studio tecnico ha completamente espletato la prestazione 

professionale inerente  la “Progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione” dell’intervento richiamato in oggetto; 

CHE pertanto è possibile liquidare, per la prestazione professionale espletata, la complessiva somma 

di € 10.584,09 di cui € 10.177,00 per onorario netto professionale ed € 407,08 per contributo previdenziale  

INARCASSA (4,00%) esente IVA tenuto conto del regime fiscale dichiarato dal professionista; 

 

ACCERTATO che l’Ente finanziatore ha trasferito le somme necessarie e che le stesse  sono state 

concretamente accreditate sul conto del Comune di Ocre; 

 

VISTA la fattura elettronica inoltrata dall’Arch. Davide De Berardis, come sopra meglio 

identificato, n. 6PA del 03/09/2022 della complessiva somma di € 10.584,09 di cui € 10.177,00 per onorario 

netto professionale ed € 407,08 per contributo previdenziale  INARCASSA (4,00%) esente IVA tenuto conto 

del regime fiscale dichiarato dal professionista; 

 

DATO ATTO della Regolarità contributiva dell’Arch. Davide De Berardis, come da Certificazione  

rilasciata dall’INARCASSA con nota prot. n. 1909074 del 03/11/2022  in atti del Comune di Ocre, dalla 

quale si evince che “alla data del 03/1172022, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 

di questa associazione”; 

CHE il Codice Unico Progetto assegnato all’intervento di cui trattasi dal sistema informatico della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta 

essere CUP: B22C20000040001; 

CHE, ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento e per via 

telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC  è stato richiesto il 

seguente CIG: 86356950F5; 

CHE, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi il professionista incaricato 

della prestazione di cui trattasi ha fornito il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

CHE ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 

Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 

CHE la complessiva spesa trova idonea copertura finanziaria nel bilancio comunale triennio 

2022/2024 sul capitolo 2881/2  Codice Bilancio  08.01 – 2.02.01.09.012;  

 

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 7 di 9 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

 

VISTO il  D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs. 12 

Aprile 2006, n. 163” recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore; 

 

VISTO il nuovo quadro normativo in merito all’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura 

dopo l’entrata in vigore del Decreto Correttivo appalto D.L.gs. n. 56/2017 e le Linee Guida ANAC sui 

Servizi di Ingegneria e Architettura; 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.L.gs. n. 267/2000 e, segnatamente, l'art. 107 sulle fondazioni della dirigenza, l'art. 109 

sugli incarichi dirigenziali e l'art. 184 commi 1,2 e 3, concernenti la liquidazione delle spese; 

 

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con 

la normativa sopra richiamata; 

 

RILEVATO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 

50/2016 in conformità  alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, è il sottoscritto,  il 

quale  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016, e dell’art. 1 c. 

9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente procedimento; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli art. 107, 109 e 14-bis del D.L.gs. n. 

267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

➢ di procedere alla liquidazione a favore dell’Arch. Davide DE BERARDIS, con studio di progettazione 

sito in via Filippo Turati n. 4 – 64100 Teramo (TE) – c.f. DBR DVD 85D17 L103V – P.IVA 

01985960671, e-mail pec davide.deberardis@archiworldpec.it, a completo saldo della prestazione 

professionale espletata come meglio evidenziato in premessa, della complessiva spesa lorda di  € 

10.584,09 di cui € 10.177,00 per onorario netto professionale ed € 407,08 per contributo previdenziale  

INARCASSA (4,00%) esente IVA tenuto conto del regime fiscale dichiarato dal professionista, a 

completo saldo della fattura elettronica trasmessa n. 6PA del 03/09/2022 di pari importo; 

 

➢ di dare atto che la complessiva spesa per la realizzazione dell’intervento  è finanziata  con il 

finanziamento concesso  con il decreto 31 agosto 2020 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, con avviso di pubblicazione sul G.U.R.I. Serie generale – n. 

220 del 4 settembre 2020, il quale ha approvato la graduatoria di assegnazione del contributo di cui 

all’art. 1, commi dal 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,  e successivo Decreto 7 dicembre 

2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari Interni e territoriali, Direzione Centrale per 

la Finanza Locale, con il quale si è stabilito che gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla 

posizione  n. 971 alla posizione 4737 beneficiano delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 e 

pertanto il Comune di Ocre  essendo nella posizione utile  ricompresa nelle posizioni sopra riportate 

rientra tra le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per 

mailto:davide.deberardis@archiworldpec.it


SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 8 di 9 

l’anno 2020 di € 90.366,00 per il  fondo  progettazione di cui trattasi relativa all’intervento di messa in 

sicurezza richiamato in oggetto; 

 

➢ di precisare che ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 

è l’Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ocre per il quale 

non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di conflitto 

d'interesse ai sensi  del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato dall’Amministrazione 

Comunale; 

che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari al servizio di cui trattasi l’operatore economico 

incaricato della prestazione di cui trattasi ha fornito il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

che il Codice Unico Progetto assegnato all’intervento di cui trattasi  dal sistema informatico della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 

risulta essere CUP: B22C20000040001; 

che ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento sono stati 

acquisiti per via telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il 

seguente   CIG: 86356950F5;     

che e stata accertata la Regolarità contributiva dell’Arch. Davide De Berardis, come da Certificazione  

rilasciata dall’INARCASSA con nota prot. n. 1909074 del 03/11/2022  in atti del Comune di Ocre, dalla 

quale si evince che “alla data del 03/1172022, risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti di questa associazione”; 

che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto eventualmente non congruente 

con la vigente normativa in materia si applicheranno le vigenti disposizioni legislative e regolamentari 

in materia;   

 

➢ di precisare altresì  che la complessiva spesa pari ad € 10.584,09 trova idonea copertura finanziaria nel 

bilancio comunale triennio 2022/2024 sul capitolo 2881/2  Codice Bilancio  08.01 – 2.02.01.09.012;  

 

➢ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

➢ di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

➢ di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, dando 

atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 352 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  PANCELLA FAUSTO in data 04/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 352 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 273 del 04/11/2022 - Pag. 9 di 9 

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 04/11/2022. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 458 

Il 07/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 273 del 04/11/2022 con oggetto: 

Intervento di Manutenzione Straordinaria del manto stradale e messa in sicurezza dei tratti di 

viabilità Comunale all'art. 1commi dal 51 al 58 della L 160/2009 e s.m.iLiquidazione Progettazione 

Def-Ese e CSP - CUP: B22C20000040001 CIG: 86356950F5 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 07/11/2022.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


